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Abstrakti: https://doi:10.33336/aik.184989

MEDIA-ALA ON OLLUT 2000-luvulta lähtien 
voimakkaassa ja nopeassa murroksessa. Tek-

nologinen kehitys muuttaa sisällön tuottamisen ta-
poja hälventämällä median tuotannon ja kulutuksen 
välisiä rajoja: median kuluttajista tulee aktiivisia sisäl-
lön tuottajia sosiaalisessa mediassa ja muissa verk-
koympäristöissä. Uhkana mediaorganisaatioille on, 
että osallistava kulttuuri vie yleisöä ammattilaisten 
tuottamalta sisällöltä. (Malmelin & Villi 2015.) 

Teknologian tarjoamat mahdollisuudet voivat 
nekin vähitellen muuttaa media-alan työtä ohjaavia 
periaatteita: sosiaalisen median alustoilla käytettä-
vän teknologian avulla uutisten tuottajat pyrkivät 
usein maksimoimaan uutisten jakoja, tykkäyksiä ja 
kommentteja, mikä saattaa heikentää uutisten luotet-

Työn merkityksellisyys ja  
median sivistyksellinen rooli  

yhä tehostetummassa  
media-alan tietotyössä

Teknologinen kehitys ja työn tehostaminen haastavat perinteisen 

median asemaa sekä media-alan työn merkityksellisyyden kokemista. 

Median murroksessa ammattilaiset rakentavat työnsä merkityksellisyyttä 

erityisesti median sivistyksellisen roolin, yhteiskunnallisen 

vaikuttavuuden ja ammatillisen kehittymisen varaan. Kyselyaineistoon 

perustuva tutkimus osoittaa, että työn tehostaminen heikentää työn 

merkityksellisyyden kokemusta media-alan tietotyössä.

tavuutta (van Dijck ym. 2018). Suomessa luottamus 
kansalliseen uutismediaan on kuitenkin yhä vankkaa 
kansainvälisessä vertailussa (Newman ym. 2023). 
Yleisöt – lukijat, kuulijat, katsojat – kokevat itsensä 
edelleen pääosin uutisten vastaanottajiksi sen sijaan, 
että he itse osallistuisivat sisällön tuottamiseen (Suau 
ym. 2019).

Pärjätäkseen alan murroksessa media-alan orga-
nisaatioilla on ollut tarve tehostaa toimintaansa eri-
laisten käytäntöjen, mallien ja menetelmien avulla. 
Yhtenä työn tehostamisen ratkaisuna alan organi-
saatiot ovat nähneet lean-ajattelun. Lean on japani-
laisesta autoteollisuudesta lähtenyt ja eri toimialoille 
levinnyt johtamismalli, jolla pyritään tehostamaan 
työprosesseja ja siten tuottamaan asiakkaalle arvoa 
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ilman hukkaa (Womack & Jones 1996; Hirvonen 
ym. 2020). Leanin periaatteet ovat 1) arvon määrit-
täminen asiakkaan näkökulmasta, 2) asiakkaalle ar-
voa tuottavien toimintojen tunnistaminen, 3) sujuva 
tuotantoprosessi, 4) palvelun tuottaminen vain asiak-
kaan pyytäessä ja 5) jatkuva pyrkimys täydellisyyteen 
(Womack & Jones 1996). 

Leanin keskiössä on siis arvon tuottaminen asiak-
kaalle, mutta tutkimuskirjallisuudessa on raportoitu 
sen haitallisista seurauksista työntekijöille. Sen on 
havaittu lisänneen työntekijöiden kokemaa työn in-
tensiivistymistä ja työpaineita, heikentäneen heidän 
mahdollisuuksiaan vaikuttaa omaan työhön sekä 
lisänneen määrällistä tehokkuutta ja keskittymistä 
kustannusten minimointiin laadun ja työhyvinvoin-
nin sijaan (Carter ym. 2013; McDermott & Venditti 
2015; Hellman & Nieminen 2015; Esbenshade ym. 
2016). Kun lean-ajattelua sovelletaan media-alan 
tietotyöhön, korostuu median rooli liiketoiminta-
na ja taloudellisen voiton tuottaminen omistajille 
(Hellman & Nieminen 2015). Tässä tutkimuksessa 
puhumme lean-ajattelun lisäksi työn tehostamisesta 
yleisellä tasolla media-alan organisaatioissa, sillä kai-
killa tutkimukseemme osallistuneilla ei ollut koke-
musta leanista omassa organisaatiossaan.

Yhtenä median perinteisenä yhteiskunnallisena 
roolina pidetään kansalaisten sivistyksen edistämis-
tä (Matikainen ym. 2020). Joukkotiedotuksen pää-
tehtävänä oli vastuullinen ja luotettava tiedonväli-
tys yhteiskunnassa (Hellman & Nieminen 2015). 
Sen nähtiin lisäksi edistävän kansalaisten ”vireyttä” 
sekä aktivoivan heitä ajattelemaan ja toimimaan 
(Nordenstreng 1982). 

Nyky-yhteiskunnassa median tehtävä on paitsi vä-
littää tietoa päättäjien ja kansalaisten välillä ja tarjota 
hyödyllistä tietoa ihmisten arkeen, myös valvoa val-
lankäyttöä ja siten vahvistaa demokratiaa (Matikainen  
ym. 2020, 39-40; Hanitzsch ym. 2011). Erityises-
ti uutismedian on katsottu edistävän demokratiaa 

lisäämällä ihmisten ymmärrystä yhteiskunnallisista 
kysymyksistä ja vahvistamalla yhteiskunnallista osalli-
suutta. Esimerkiksi paikallissanomalehtien levikin on 
osoitettu olevan yhteydessä suurempaan äänestysak-
tiivisuuteen. (Kübler & Goodman 2019; Tomaz & 
Trappel 2021.) 

Median yhteiskunnalliset tehtävät, jotka edistä-
vät kansalaisten ymmärrystä maailmasta tarjoamalla 
heille puolueetonta ja luotettavaa tietoa sekä tukevat 
heidän yhteiskunnallista aktiivisuuttaan, voi ymmärtää 
median sivistyksellisenä roolina. Median sivistykselli-
nen rooli on aikuiskasvatuksellisesti tärkeä: se mah-
dollistaa aikuisväestön tasa-arvoiset mahdollisuudet 
oppia ja sivistää itseään. Median rooli liiketoimintana 
ja siihen kuuluva työn tehostaminen asettuvat kiinnos-
tavaan ristiriitaan median perinteisen sivistyksellisen 
roolin kanssa, sillä yhteiskunnallinen tehtävä ei ole 
väistynyt taloudellisesta tehostamisesta huolimatta.

Jotta media voisi toteuttaa sivistyksellistä rooliaan 
varmistamalla kansalaisten tiedonsaannin ja tuke-
malla demokratiaa, journalismin tulee olla laadukasta 
(Allern & Pollack 2019). Esimerkiksi laadukas tut-
kiva journalismi tuo kansalaisten tietoon epäkohtia 
valtaapitävien toiminnassa ja toteuttaa siten median 
sivistyksellistä roolia. Syvällistä perehtymistä vaativa 
tutkiva journalismi vaatii kuitenkin paljon resursseja, 
joita mediaorganisaatioiden tehostamispyrkimykset 
ovat vähentäneet. (Stetka & Örnebring 2013; Kara-
dimitriou ym. 2021.) 

Toimituksellisen työn yleisen kaupallistumisen 
on katsottu heikentäneen toimittajien autonomiaa, 
jota tarvitaan demokratian tukemiseen (Tomaz ym. 
2021). Media-ala joutuu siten sovittamaan yhteen 
taloudellisen tuoton maksimointiin keskittyvät kau-
palliset intressit ja median sivistyksellisen roolin, jota 
ei voi mitata talouden mittarein.

Samaan aikaan kun mediaorganisaatiot pyrkivät 
tehostamaan toimintaansa, työn merkityksellisyydes-
tä on tullut yksilöille tärkeä tavoite työelämässä (esim. 
Dufva ym. 2017). ’Työn merkityksellisyydellä’ viit-
taamme yksilön oman työn tavoitteiden tai päämää-
rien arvoon, jonka yksilö on arvioinut omien ihantei-
densa tai periaatteidensa perusteella (May ym. 2004). 
Työntekijöiden omien ihanteiden ja heihin yhä voi-
makkaammin kohdistuvien tuottavuusodotusten 

Suomessa luottamus 
kansalliseen 
uutismediaan on vankkaa.
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välinen ristiriita voi heikentää työn kokemista merki-
tykselliseksi. Media-alan murroksessa on olennaista 
tarkastella sitä, kokevatko media-alan ammattilaiset 
edelleen median perinteisen sivistyksellisen roolin 
itselleen merkityksellisenä. 

Tarkastelemme tässä artikkelissa työn merkityk-
sellisyyden lähteitä yhä tehostetummassa media-alan 
tietotyössä. Ymmärrämme tietotyön kompleksisena, 
innovatiivisena työnä, jonka lopputuloksena on tieto 
(Kropsu-Vehkaperä & Isoherranen 2018). Aiempaa 
tutkimusta työn merkityksellisyydestä media-alan 
tietotyössä on vain vähän (ks. kuitenkin Rantanen 
ym. 2020), vaikka työn merkityksellisyyttä on käsi-
telty paljon erityisesti kansainvälisessä tutkimuskir-
jallisuudessa (esim. Lips-Wiersma & Morris 2009; 
Yeoman ym. 2019; Laaser & Karlsson 2022). 

Kysymme, mistä lähteistä eri tehtävissä työsken-
televät media-alan tietotyöntekijät rakentavat työnsä 
merkityksellisyyttä sekä millaisena he kokevat työn 
merkityksellisyyden ja työn tehostamisen välisen yh-
teyden. Tarkastelemme työn merkityksellisyyden ja 
työn tehostamisen välistä suhdetta median sivistyk-
sellisen roolin näkökulmasta. 

Aineistona ovat avovastaukset kahdesta työn 
merkityksellisyyttä ja tehostamista koskevasta ky-
selystä, mikä mahdollistaa media-alan eri ammatti-
ryhmien tarkastelun. Ammattiryhmien on todettu 
lähentyneen, ja esimerkiksi journalisteilta odotetaan 
yhä enemmän kykyä ajatella kaupallisesti, kun taas 
markkinoinnin ammattilaisilta odotetaan yhä pa-
rempaa sisällönosaamista (Malmelin & Villi 2015). 
Ammattiryhmästä riippumatta media-alan tietotyön-
tekijät ”ajattelevat työkseen”, toisin sanoen heidän 
päätehtävänsä on luoda, jakaa ja hyödyntää tietoa 

(Davenport 2005, 10). Siksi on perusteltua tarkas-
tella eri ammattiryhmiä edustavia media-alan tieto-
työntekijöitä kattavasti. 

TYÖN MERKITYKSELLISYYS MEDIA-ALAN 

TIETOTYÖSSÄ

Työn merkityksellisyys on moniulotteinen käsite, ja 
siitä on tutkimuskirjallisuudessa erilaisia tulkintoja. 
Tässä tutkimuksessa kuvaamme, miten työn mer-
kityksellisyys rakentuu yksilöllisenä kehittymisen 
ja oppimisen prosessina vuorovaikutuksessa työ-
yhteisön ja yhteiskunnallisten toimijoiden kanssa. 
Työ- ja organisaatiopsykologian alan tutkijat Brent 
Rosso, Kathryn Dekas ja Amy Wrzesniewski (2010, 
99) korostavat yksilön sekä hänen arvojensa ja mo-
tivaationsa tärkeyttä työn merkityksellisyyden tul-
kinnassa. Työn merkityksellisyyden rakentamiseen 
vaikuttavat lisäksi yksilön sosiaalinen ympäristö ja 
tahot, joiden vuoksi hän kokee tekevänsä työtä. Ros-
so kollegoineen (2010, 96) toteaakin, että yksilölli-
set työhön kuuluvat arvot juontuvat yhteiskunnassa 
vallitsevista työn merkityksiä koskevista käsityksistä. 

Organisaatiopsykologi Adam Grant (2008) esit-
tää, että jos ihminen havaitsee työnsä tärkeäksi yh-
teiskunnalle tai omalle yhteisölleen ja tuntee saavansa 
niissä aikaan positiivista vaikutusta, hän todennäköi-
sesti kokee työnsä myös itselleen merkityksellisenä. 
Työn merkityksellisyyden voi siis katsoa pohjautuvan 
yksilön omiin, työyhteisön jakamiin ja yhteiskunnal-
lisiin arvoihin, jotka kaikki ovat yhteydessä toisiinsa.

Työn merkityksellisyyden rakentumiseen vaikut-
tavat työympäristö ja työolot. Tutkimuskirjallisuu-
dessa onkin tunnistettu työn merkityksellisyydestä 
subjektiivisen ulottuvuuden lisäksi objektiivinen 
ulottuvuus. Sillä tarkoitetaan merkityksellisenä koe-
tun työn ulkoisesti havaittavia olosuhteita, esimerkik-
si työntekijöiden mahdollisuutta käyttää itsenäisesti 
omaa osaamistaan, vaikuttaa työn tekemisen tapoi-
hin ja osallistua työtä koskeviin päätöksiin. (Yeoman 
ym. 2019; Laaser & Karlsson 2022; Martikainen & 
Oikarinen 2023.) 

Tarkastelemme työn merkityksellisyyttä tietotyös-
sä. Tietotyötä luonnehtivat vaikutusmahdollisuudet 
työtehtävän sisältöön ja päätöksentekoon työpaikalla 

Tarkastelemme työn 
merkityksellisyyden 
ja työn tehostamisen 
välistä suhdetta median 
sivistyksellisen roolin 
näkökulmasta. 
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(Pyöriä 2005). Työolot ovat siis olennainen osa tie-
totyötä, joten siinä koettua merkityksellisyyttä on 
hyödyllistä tarkastella sekä subjektiivisesta että ob-
jektiivisesta näkökulmasta.

Työn merkityksellisyyttä liiketoiminnan etiikan 
näkökulmasta tutkineiden Marjolein Lips-Wiers-
man ja Lani Morrisin (2009) mukaan työn merki-
tyksellisyys rakentuu työn merkityksellisyyden läh-
teistä, joita ovat 1) kehittyminen ja itseksi tuleminen 
(developing and becoming self), 2) yhteisyys toisten 
kanssa (unity with others), 3) toisten palveleminen 
(serving others) ja 4) oman täyden potentiaalin ilmai-
seminen (expressing full potential).

”Kehittyminen ja itseksi tuleminen” ja ”oman täy-
den potentiaalin ilmaiseminen” keskittyvät itseen, kun 
taas ”yhteisyys toisten kanssa” ja ”toisten palveleminen” 
keskittyvät toisiin ihmisiin ja muihin itsen ulkopuoli-
siin tahoihin. ”Kehittyminen ja itseksi tuleminen” si-
sältää moraaliset valinnat, henkilökohtaisen kasvun ja 
jatkuvan oppimisen työssä sekä uskollisuuden itselle 
ja omalle identiteetille. ”Oman täyden potentiaalin il-
maiseminen” sisältää uuden luomisen, onnistumisen, 
aikaansaamisen ja vaikutusvallan. ”Yhteisyys toisten 
kanssa” kattaa yhdessä työskentelyn, yhteiseen päämää-
rään pyrkimisen, samanlaisen arvomaailman jakamisen 
ja yhteisöön kuulumisen. ”Toisten palveleminen” sisäl-
tää vaikuttamisen myönteisellä tavalla muihin ihmisiin, 
osallistumisen oman työn kautta yhteiskunnallisten on-
gelmien ratkaisemiseen ja ihmiskunnan tarpeisiin vas-
taamiseen. (Lips-Wiersma & Morris 2009.) 

Hyödynnämme analyysissämme Lips-Wiersman ja 
Morrisin (2009) mallia, sillä sen avulla voi tarkastella 
työn merkityksellisyyden yksilöllisiä, organisatorisia ja 
yhteiskunnallisia ulottuvuuksia.

Tietotyölle ovat ominaisia haastavuus, itsenäisyys, 
työn tavoitteiden yksilöllinen määrittely ja luovuus 

(Pyöriä 2005; Megill 2013). Työn haastavuus edellyt-
tää oppimista, itsenäisyys mahdollistaa työn tekemisen 
omien arvojen ja identiteetin mukaisesti ja luovuus tu-
kee yksilön täyden potentiaalin hyödyntämisen työssä. 
Vaikka tietotyö on luonteeltaan yksilökeskeistä, sille 
on tyypillistä työskentely tiimeissä (Pyöriä 2005; Deu-
ze 2013), joten yhteisyys toisten kanssa on sen olen-
nainen osa. Tietotyön keskiössä on muiden palvele-
minen, joka myös määrittää työn arvon (Megill 2013, 
77). Näin ollen Lips-Wiersman ja Morrisin (2009) 
mallissaan kuvaamat työn merkityksellisyyden lähteet 
kuuluvat olennaisina tietotyöhön. 

Työn merkityksellisyyttä on tutkittu suomalaisessa 
tietotyön kontekstissa erityisesti opetustyössä (esim. 
Salonen & Tapani 2020; Martikainen & Oikarinen 
2023; Rantanen ym. 2024) ja akateemisessa työssä 
(esim. Ylijoki 2009; Rinne ym. 2012; Tapanila 2022). 
Yliopisto on median ohella instituutio, jolla on yhteis-
kunnallinen sivistyksellinen rooli ja johon on 2000-lu-
vulla kohdistunut voimakkaita tehostamispyrkimyksiä. 
Ne ovat johtaneet resurssien niukkenemiseen, mikä 
puolestaan on heikentänyt yliopistossa työskentele-
vien tutkijoiden ja opettajien mahdollisuuksia työnsä 
merkityksellisyyden rakentamiseen. (Tapanila 2022.) 

Työn merkityksellisyyttä opetus- ja hoitoalalla 
tutkineet Suvi-Jonna Martikainen ja Tuija Oikari-
nen (2023) tarkastelivat näiden alojen ammattilais-
ten kuvaamia merkityksellisiä hetkiä ja jaottelivat ne 
kolmeen teemaan: 1) Yhteenkuuluvuudessa koet-
tiin yhteyttä kollegoihin ja oppilaisiin tai hoidettaviin 
sekä osoitettiin heihin kiintymystä ja huolenpitoa. 
2) Myötävaikutuksessa toimittiin muiden hyväk-
si, esimerkiksi autettiin ja palveltiin muita ihmisiä.  
3) Muuntuvuudessa oma itse kehittyi tai muuttui 
tekemällä joitain tärkeää itseä varten. Muuntuvuu-
den hetkille olivat ominaisia tunne saavuttamisesta 
ja tunnustetuksi tulemisesta sekä oppimisesta. 

Martikaisen ja Oikarisen mallissa työn merkityk-
sellisyys rakentui sekä sosiaalisesti että yksilöllisesti: 
tekemällä työtä yhdessä muiden kanssa ja muita varten 
sekä siten, että se vaikutti myönteisesti työntekijään ja 
hänen omaan elämäänsä. (Martikainen & Oikarinen, 
2023.) Heidän tunnistamissaan työn merkitykselli-
syyden lähteissä tulevat esiin myös Lips-Wiersman ja 
Morrisin (2009) elementit: yhteisyys toisten kanssa, 

Tietotyötä luonnehtivat 
haastavuus, itsenäisyys, 
työn tavoitteiden 
yksilöllinen määrittely  
ja luovuus.
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toisten palveleminen sekä kehittyminen ja itseksi tule-
minen.

Psykologi Johanna Rantanen kollegoineen 
(2020) on tutkinut media-alan työntekijöiden ko-
kemuksia työstään digitaalisessa toimintaympäris-
tössä, ja työn merkityksellisyys oli yksi tutkimuk-
sen teema. Heidän tulostensa mukaan media-alan 
työntekijät pitivät työtään ”melko merkitykselli-
senä” sekä itselle että yhteiskunnalle. Media-alan 
työntekijät pystyivät ”jonkin verran” vaikuttamaan 
työoloihinsa, kuten omaan työtahtiinsa ja aikatau-
luihinsa, työn määrään ja töiden jakamiseen työyh-
teisössä. (Rantanen ym. 2020.) 

Rantasen ja kollegoiden (2020) tutkimuksen 
tuloksia vahvistavat media-alan tietotyöntekijöiden 
kokemaa merkityksellisyyttä pro gradu -tutkielmas-
saan tarkastelleiden Roosa Leppäsen ja Viviana Mu-
rasen (2025) havainnot: he osoittivat, että työ koe-
taan ”melko merkityksellisenä” media-alan jatkuvista 
ja nopeista muutoksista huolimatta. Suomalaisessa 
media-alan työn merkityksellisyyttä koskevassa tutki-
muksessa on keskitytty suurelta osin työn merkityk-
sellisyyden määrälliseen mittaamiseen, kun taas työn 
merkityksellisyyden lähteiden laadullinen tarkastelu 
on ollut vähäistä. 

Viitaten media-alan tutkijoihin David Hesmond-
halghiin ja Sarah Bakeriin (2011) media-alan kehittä-
misen ja tutkimuksen asiantuntija Nando Malmelin 
(2015, 145) tuo esiin, että media-alan ammattilaiset 
ovat kokeneet tekevänsä luovaa ja merkityksellistä 
työtä, jossa he voivat käyttää omaa osaamistaan itsel-
leen mielekkäällä ja yhteiskunnallisesti vaikuttavilla 
tavoilla. Heillä on myös usein vahva omistajuus tuot-

https://doi.org/10.33336/aik.161417

tamiinsa mediasisältöihin ja -tuotteisiin, sillä niiden 
laatu riippuu suurelta osin heidän luovista kyvyis-
tään ja taidoistaan. Toimittajat ovat kokeneet voi-
vansa tuottaa työssään hyödyllistä tietoa, korjata yh-
teiskunnallisia epäkohtia ja taistelevansa paremman 
maailman puolesta. (Hesmondhalgh & Baker 2011; 
Malmelin 2015.)

Erityisesti toimittajille ovat tärkeitä ammatilliset 
normit ja arvot, kuten tiedon välittäminen ja ym-
märrettäväksi tekeminen sekä totuuden kertominen 
(Singer 2011, 106). Journalistiopiskelijoiden käsi-
tyksiä media-alan ammattilaisten tehtävistä tutkineet 
Laura Ahva ja kollegat (2022, 19) havaitsivat, että 
opiskelijoita motivoi hakeutumaan alalle muun mu-
assa mahdollisuus auttaa ihmisiä heidän arjessaan ja 
vaikuttaa yhteiskunnallisesti. Opiskelijoiden mukaan 
kansalaisilla on oikeus tietää, mitä yhteiskunnassa ta-
pahtuu, ja journalistien velvollisuus on huolehtia, että 
tämä oikeus toteutuu. Opiskelijat ymmärsivät jour-
nalismin sivistyksellisen roolin aineksien tarjoamise-
na kansalaisille maailmankuvan rakentamiseen ja toi-
mimiseen järkevästi esimerkiksi vaaliuurnilla. (Ahva 
ym. 2022, 72–73.) Nämä toimituksellisessa työssä 
jaetut ammatilliset normit, arvot ja ihanteet ohjaavat 
työn merkityksellisyyden rakentumista ja kytkeytyvät 
työn merkityksellisyyden lähteisiin media-alalla.

AINEISTO JA MENETELMÄT

Käytimme tutkimuksen aineistona kahden media-
alalle suunnatun verkkokyselyn avovastauksia. En-
simmäinen oli valtakunnallinen kysely työn merki-
tyksellisyydestä ja työn tehostamisesta media-alalla 
(n = 127) ja toinen tutkimuksen kohdeorganisaati-
on tietotyötä tekevälle henkilöstölle suunnattu kysely 
(n = 87). Koska media-alalle on tyypillistä kyselyjen 
niukat vastaajamäärät (Media-alan tutkimussäätiö 
2024), kohdeorganisaation aineistoa tarvittiin täy-
dentämään valtakunnallista aineistoa. 

Valtakunnallisen kyselyn vastaajista vain vajaa 
kolmannes tunnisti leanin omassa organisaatiossaan, 
joten suuri osa tämän kyselyn vastaajista puhui työn 
tehostamisesta yleisellä tasolla. Sen sijaan kohdeor-
ganisaatiossa lean-ajattelu oli otettu käyttöön koko 
organisaatiossa, joten kohdeorganisaation kyselyn 

Taulukko 1. Aineistot.

Opiskelijat ymmärsivät 
journalismin 
sivistyksellisen roolin 
ainesten tarjoamisena  
maailmankuvan 
rakentamiseen ja 
maailmassa toimimiseen.
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Valtakunnallisen kyselyn 
vastaajat, lukumäärä (%-osuus)

Kohdeorganisaation kyselyn 
vastaajat, lukumäärä (%-osuus)

Toimituksellinen työ 72 (57 %) 26 (30 %)

Myynti, markkinointi, asiakaspalvelu, 
sisällöntuotanto

18 (14 %) 34 (39 %)

Muut media-alan tehtävät  
(esim. johtaminen, kehittäminen,  
hallinto)

37 (29 %) 27 (31 %)

Yhteensä 127 87

vastaajilla oli kokemusta leanista omalla työpaikal-
laan. Kaksi aineistoa mahdollisti riittävän laajan ja 
monipuolisen näkökulman aiheeseen. 

Keräsimme tutkimusaineiston ”Lean-ajattelu tie-
totyössä ja työn merkityksellisyys” -tutkimushank-
keessa, jossa tutkimme leanin ja muun työn tehosta-
misen vaikutuksia media-alan tietotyöhön työn mer-
kityksellisyyden näkökulmasta. Vuosina 2023–2025 
toteutetun hankkeen rahoitti Työsuojelurahasto. 
Kumppaneina olivat Medialiitto, joka on media-alan 
ja graafisen teollisuuden yritysten edunvalvontajär-
jestö, ja hankkeen kohdeorganisaationa toiminut 
suuri media-alan organisaatio.

Lähetimme valtakunnallisen kyselyn keväällä 
2024 Medialiiton kautta vastattavaksi noin 2 000 
media-alan tietotyötä tekevälle henkilölle. Kysyimme 
taustatietoina vastaajan sukupuolta, ylintä koulutus-
astetta, uran pituutta media-alalla, nykyistä pääasial-
lista työtehtävää, asemaa organisaatiossa ja organi-
saation kokoa. Taustatietoja koskevien kysymysten 
lisäksi valtakunnallisessa kyselyssä oli 17 kysymystä, 

joista 11 oli määrällisiä Likert-skaalan mukaisia ky-
symyksiä ja kuusi avokysymyksiä. 

Kohdeorganisaation henkilöstölle suunnattu 
kysely toimitettiin yrityksen sisäisissä tiedotuskana-
vissa henkilöstölle kesällä 2024. Saatteessa kysely 
osoitettiin tietotyötä organisaation eri yksiköissä te-
keville ammattilaisille, joiden tarkkaa lukumäärää ei 
tiedetty. Kohdeorganisaation kyselyssä kysyttiin sa-
mat taustatiedot kuin valtakunnallisessa kyselyssä lu-
kuun ottamatta organisaation kokoa; sen sijaan taus-
tatietona kysyttiin vastaajan työskentely-yksikköä.

Molempiin kyselyihin vastattiin anonyymisti. 
Noudatimme tutkimuksessa hyvää tutkimuseettistä 
tapaa ja yleistä tietosuoja-asetusta (2016/679). Ky-
selyn saatekirjeessä oli linkit tutkimustiedotteeseen 
ja tutkimusdatan tietosuojailmoitukseen, joista vas-
taajat saivat halutessaan tarkempaa tietoa tutkimuk-
sen tietosuojakäytännöistä. Tutkimukseen osallistu-
minen oli vapaaehtoista. Kohdeorganisaation kyse-
lyä varten hankimme organisaatiolta tutkimusluvan.

Valtakunnalliseen kyselyyn vastanneista useim-
mat tekivät toimituksellista työtä, eli työskentelivät 
esimerkiksi erilaisissa toimittajan tehtävissä, päätoi-
mittajana, toimituspäällikkönä tai tuottajana. Koh-
deorganisaation kyselyn vastaajat jakautuivat tasai-
semmin eri tehtävissä työskenteleviin (taulukko 1). 
Kyselyn ajoittuminen loma-aikaan ja kohdeorgani-
saatiossa käynnissä olleet muutosneuvottelut saattoi-
vat vähentää vastaajien määrää. 

Taulukko 1. Kyselyihin vastanneiden työtehtävät.

Valtakunnalliseen kyselyyn 
vastanneista useimmat 
tekivät toimituksellista 
työtä.
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Vastaajilta kysyttiin heidän asemaansa organisaa-
tiossa vastaushetkellä, ja vaihtoehtoina olivat työnte-
kijä, keskijohto, ylin johto ja muu asema. Kummas-
sakin kyselyssä vastaajien selvä enemmistö ilmoitti 
olevansa työntekijäasemassa, kohdeorganisaation 
kyselyssä työntekijöiden osuus oli vielä suurempi  
(77 %; taulukko 2). Työntekijäasemassa oli esimer-
kiksi suurin osa kyselyihin vastanneista toimittajista.

Tämän tutkimuksen kannalta olennaisimmat oli-
vat seuraavat molempien kyselyjen avokysymykset: 
 
1.	 Mitkä asiat tekevät työstäsi sinulle merkityksel-

listä? 
2.	  Kerrotko leanin tai työn tehostamisen vaikutuk-

sista työhösi? 

Kahdesta kyselystä kertyi avovastauksia yhteensä 
noin 40 sivua Times New Roman -kirjaintyypillä ja 
12 pisteen kirjainkoolla. Noin puolet oli vastauksia 
valtakunnalliseen ja noin puolet kohdeorganisaation 
kyselyyn. Suurin osa avovastauksista oli tiiviitä, osas-
sa omia kokemuksia työn merkityksellisyydestä ja 
tehostamisesta käsiteltiin laajemmin. Vaikka aineis-
to oli sivumäärältään pieni, selkeiden ja täsmällisten 
vastaustensa ansiosta se oli riittävä tutkimuskysy-
myksiin vastaamiseksi. 

Avovastaukset analysoimme temaattisella analyy-
silla (Braun & Clarke 2006), jossa aineistosta muo-
dostetaan tutkimuskysymysten kannalta olennaisia 

teemoja. Menetelmää sovellettiin hieman eri tavoin 
ensimmäiseen ja toiseen tutkimuskysymykseen, sillä 
ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä aineistoa hyö-
dynnettiin laajemmin. Ensimmäinen kirjoittaja toteut-
ti molempia tutkimuskysymyksiä koskevan analyysin.

Ensimmäinen tutkimuskysymys käsitteli työn 
merkityksellisyyden lähteitä media-alan tietotyössä. 
Kumpikin kyselyaineisto analysoitiin erikseen. Kun 
aineistot oli luettu kokonaisuudessaan läpi, olennai-
set aineisto-otteet jaoteltiin niitä kuvaavien koodien 
mukaisesti. Tarvittaessa aineisto-otteet kopioitiin 
useisiin eri koodeihin. Seuraavaksi keskenään yh-
teensopivat koodit lajiteltiin viideksi pääteemaksi, ja 
niiden sisältämät aineisto-otteet koottiin teemojen 
alle. Koodien pohjalta muodostettiin pääteemojen 
alateemat, jotka täsmensivät analyysia. Tämän jäl-
keen teemoitellut aineisto-otteet luettiin uudelleen 
läpi sen varmistamiseksi, että ne sopivat pää- ja ala-
teemoihin, ja tarvittaessa aineisto-otteita siirrettiin 
teemasta toiseen. Alkuperäisistä viidestä pääteemasta 
kaksi oli lähellä toisiaan, joten analyysin selkeyttämi-
seksi ne yhdistettiin yhdeksi teemaksi. 

Ensimmäistä tutkimuskysymystä koskevan ana-
lyysin lopputulemana aineistosta muodostettiin neljä 
pääteemaa kuvaamaan elementtejä, joista media-alan 
tietotyöntekijät rakentavat työnsä merkityksellisyyttä:  
1) yhteiskunnallinen vaikuttaminen ja yhteiskunnallis-
ten arvojen edistäminen, 2) asiakkaiden, lukijoiden ja 
kohdeyleisön palveleminen sekä ihmisten kohtaaminen,  

Valtakunnallisen kyselyn 
vastaajat, lkm (%-osuus)

Kohdeorganisaation kyselyn 
vastaajat, lkm (%-osuus)

Työntekijä 69 (54 %) 67 (77 %)

Keskijohto 37 (29 %) 13 (15 %)

Ylin johto 11 (9 %) 2 (2 %)

Muu asema 10 (8 %) 5 (6 %)

Yhteensä 127 87

Taulukko 2. Kyselyihin vastanneiden asemat organisaatiossa.

https://doi.org/10.33336/aik.161418


93

TIEDEARTIKKELIT

 journal.fi/aikuiskasvatus AIKUISKASVATUS 2/2026

Kumpikin kyselyaineisto 
analysoitiin erikseen. 

3) työyhteisön hyväksi toimiminen ja kuuluminen työ-
yhteisöön ja 4) työstä itselle koituva hyvä. 

Toinen tutkimuskysymys käsitteli merkityksel-
lisyyden kokemista suhteessa työn tehostamiseen. 
Kumpikin kyselyaineisto analysoitiin jälleen erik-
seen. Analysoitaviksi poimittiin ainoastaan ne avo-
vastaukset, jotka toivat esiin työn tehostamisen ja 
työn merkityksellisyyden välisen yhteyden. Kunkin 
vastaajan kaikkia avovastauksia tarkasteltiin kokonai-
suutena, sillä yksittäiset vastaukset voivat täydentää 
toisiaan ja siten yhdessä tarkentaa tietoa käsiteltäväs-
tä teemasta. Vastaukset jaoteltiin kahteen luokkaan: 
1) niihin, joissa työn tehostamisen nähtiin heikentä-
vän työn kokemista merkitykselliseksi ja 2) niihin, 
joissa työn tehostamisen nähtiin vahvistavan työn 
kokemista merkitykselliseksi. Sen jälkeen vastaukset 
jaoteltiin alateemoihin tarkempaa analyysia varten. 

TYÖN MERKITYKSELLISYYDEN LÄHTEET 

MEDIA-ALAN TIETOTYÖSSÄ

Media-alan tietotyössä esiintyneet työn merkityk-
sellisyyden lähteet olivat sidoksissa yhteiskuntaan, 
työn kohteina olleisiin ihmisryhmiin, työyhteisöön 
ja omaan itseen. Media-alan ammattilaiset pyrkivät 
vaikuttamaan työssään myönteisesti näihin tahoihin.

Yhteiskunnallinen vaikuttaminen ja  

yhteiskunnallisten arvojen edistäminen

Valtakunnalliseen kyselyyn vastanneista erityisesti 
toimituksellista työtä tekevät media-alan ammatti-
laiset pitivät työtään yhteiskunnallisesti merkittävä-
nä. He näkivät luotettavan ja korkeatasoisen median 
yhteiskuntaa koossa pitävänä voimana ja katsoivat 
sen vaikuttavan myönteisesti Suomen talouteen ja 
hyvinvointiin. Työn yhteiskunnallinen vaikuttavuus 
sai nämä ammattilaiset kokemaan työnsä merkityk-
selliseksi (ks. myös Grant 2008). 

Toimituksellisesta työtä tekevät pitivät tärkeänä 

mahdollisuutta toteuttaa median sivistyksellistä roo-
lia kertomalla yhteiskunnan tilasta ja tuomalla jour-
nalistisen tiedon kautta julki, mitä maailmassa tapah-
tuu. He näkivät median tehtäväksi sivistää kansalaisia 
nostamalla esiin yhtäältä yhteiskunnallisia epäkohtia 
ja toisaalta onnistumisia. Valtaapitävien valvomisen 
katsottiin kuuluvan median yhteiskunnalliseen ja 
merkityksellisenä koettuun tehtävään.

 ”[Työstäni tekee merkityksellistä] paikallisen val-
lan vahtikoirana oleminen, kukaan muu ei kertoisi 
näitä asioita, jos emme me kertoisi.” (toimittaja)

Moni valtakunnalliseen kyselyyn vastannut media-
alan ammattilainen ei kuitenkaan tyytynyt pelkäs-
tään kertomaan epäkohdista vaan halusi päästä vai-
kuttamaan niihin työnsä kautta. Usea vastaaja puhui 
”maailman parantamisesta” ja ohjaamisesta tiettyjen 
arvojen suuntaan. 

Vaikka yhteiskunnallisiin epäkohtiin haluttiin 
puuttua, nähtiin kuitenkin, että median tuli pysyä 
omassa roolissaan ja pyrkiä toiminnassaan riittävään 
puolueettomuuteen. 

”Merkitystä on silläkin tiedolla, että jutuillani voi 
myös puolustaa heikompia, nostaa esiin epäkoh-
tia ja siten vähän muuttaa maailmaa paremmaksi, 
vaikkakin suhtaudun varovaisesti siihen ajatte-
lutapaan, että toimittajalla ja journalismilla saisi 
olla agenda tai hän asettuisi jonkun puolelle ikään 
kuin asianajajaksi tai tuomariksi.” (maakuntaleh-
den toimittaja)

Levittämällä tietoa yhteiskunnan tilasta toimituksel-
lista työtä tekevät halusivat saada aikaan yhteiskun-
nallista keskustelua. Kansalaiskeskustelun herättämi-
sen voi nähdä median sivistykselliseen rooliin kuulu-
vana kansalaisten aktivointina (Nordenstreng 1982). 
Koska keskustelua tarvitaan asioiden korjaamiseen, 
vastaajat pitivät keskustelun herättelyä tärkeänä osa-
na median yhteiskunnallista vaikuttavuutta.

Yhteiskunnallisista arvoista erityisesti demokra-
tia korostui toimituksellista työtä tekevillä tärkeänä 
arvona, johon he halusivat sitoutua ja jota he pyrki-
vät työssään edistämään. Puolueetonta ja laadukas-
ta journalismia pidettiin demokratian edellytyksenä 
(ks. myös Allern & Pollack 2019).
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Toimituksellista työtä 
tekevät pitivät luotettavaa 
ja tasokasta mediaa 
yhteiskunnan koossa 
pitävänä voimana

”Faktatarkistettu journalismi on demokraattisen 
yhteiskunnan rakennuskiviä. Työskenteleminen 
sen ylläpitämiseksi, erityisesti paikallisjournalismis-
sa, on tärkeää ja merkityksellistä.” (datapäällikkö)

Kohdeorganisaatiolle suunnatussa kyselyssä media-
työn yhteiskunnallinen vaikuttavuus sai selvästi pie-
nemmän painoarvon kuin valtakunnallisessa kyselys-
sä. Tämä johtui todennäköisesti suurelta osin siitä, 
että vastaajissa oli toimituksellista työtä tekeviä huo-
mattavasti vähemmän kuin valtakunnallisessa kyse-
lyssä. Jotkut kohdeorganisaation vastaajat toivat kui-
tenkin esiin yhteiskunnallisen vaikuttavuuden ja de-
mokratian edistämisen merkityksellisyyden lähteenä. 

Yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa työn mer-
kityksellisyyttä rakennettiin tuottamalla oman työn 
kautta arvoa yhteiskunnalle sekä pitämällä yllä ny-
kyistä yhteiskuntaa tai pyrkimällä korjaamaan sitä. 
Se ilmentää Lips-Wiersman ja Morrisin (2009) ku-
vaamista työn merkityksellisyyden elementeistä eri-
tyisesti toisten palvelemista: ’toiset’ voi nähdä yhteis-
kuntana eli kansalaisina ja yhteiskunnallisina toimi-
joina. Toimituksellisessa työssä toisten palveleminen 
näkyi pyrkimyksenä sivistää kansalaisia avaamalla 
maailmaa ja herättämällä keskustelua.

Asiakkaiden, lukijoiden ja kohdeyleisön 

palveleminen sekä ihmisten kohtaaminen 

Koska media-alan tietotyö on moninaista, vastaajat 
työskentelivät useiden eri ihmisryhmien hyväksi. Val-
takunnalliseen kyselyyn vastanneet myynnin ja mark-
kinoinnin ammattilaiset ja muut palvelujen tuottajat 
palvelivat asiakkaitaan. Heille merkityksellisyyttä 
tuottivat asiakastyytyväisyys, asiakkaalle sopivien rat-
kaisujen löytäminen ja asiakkaiden auttaminen. 

”[Työstäni tekee merkityksellistä] asiakaskeskeisyys, 
pyrimme aina löytämään asiakkaalle sopivan ratkai-
sun.” (asiakaspalvelun ja myynnin asiantuntija)

Toimituksellista työtä tekevät puolestaan rakensivat 
työnsä merkityksellisyyttä lukijoiden ja tiedotusväli-
neiden muiden kohderyhmien palvelemisesta. Koh-
deyleisö saatettiin nähdä jopa koko Suomen kattavana.

”Ajattelen, että olen lukijakunnan eli juhlavasti sa-
nottuna Suomen kansan palveluksessa.” (toimi-
tuksellisen sisällön kirjoittaja, käsittelijä ja suun-
nittelija)

Journalistista työtä tekevät toivat esiin työn merki-
tyksellisyyden lähteenä ihmisille tärkeiden asioiden 
esiin nostamista ja käsittelyä. He pyrkivät tarjoamaan 
lukijoille merkityksellistä sisältöä ja nostamaan esiin 
arkea koskettavia teemoja, jotka avarsivat maailman-
kuvaa ja edistivät sivistystä.

Koska vuorovaikutus ja yhteys muihin ihmisiin kuu-
luu olennaisena media-alan työhön, monet valtakun-
nalliseen kyselyyn vastanneet korostivat kohtaamis-
ten merkitystä. Merkityksellisyyden lähteinä he toivat 
esiin asiakaskohtaamisia, haastattelutilanteita, ihmisten 
tapaamista ja verkostoitumista. Kohtaamisten nähtiin 
mahdollistavan oman osaamisen hyödyntämisen.

”[Työstäni tekee merkityksellistä] Ihmisten koh-
taaminen, tilaisuus kertoa ihmisen tarina ja käyttää 
luovuutta sen kirjoittamisessa ja kuvittamisessa.” 
(toimittaja, valokuvaaja)

Myös kohdeorganisaation kyselyn vastauksissa tu-
livat esiin eri kohderyhmien palveleminen ja ihmis-
ten kohtaaminen työn merkityksellisyyden lähteinä. 
Asiakastyötä tekevät vastaajat halusivat auttaa asiak-
kaitaan onnistumaan ja pääsemään tavoitteisiinsa. 
Vuorovaikutus lukijoiden ja muiden median kohde-
ryhmien kanssa ja ”viestin ja oikean tiedon välittämi-
nen” toivat merkityksellisyyttä myös kohdeorganisaa-
tion toimituksellista työtä tekeville vastaajille. 

Toimituksellisessa työssä kohdeyleisön palvele-
miseen sisältyi siis pyrkimys edistää sivistystä (Mati-
kainen ym. 2020) eli lisätä ihmisten ymmärrystä, yh-
teiskunnallista aktiivisuutta ja osallisuutta. Myynnin 
ja markkinoinnin ammattilaiset ja muut palvelujen 
tuottajat sen sijaan pyrkivät tuottamaan asiakkailleen 
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Kokemus työyhteisöön 
kuulumisesta oli olennaista 
työn merkityksellisyyden 
rakentumiselle. 

taloudellista arvoa (Womack & Jones 1996). Eri 
ihmisryhmien hyväksi työskenteleminen ja kohtaa-
minen on positiivista vaikuttamista ihmisiin ja siten 
toisten palvelemista (Lips-Wiersma & Morris 2009). 
Ihmisten palveleminen ja heihin vaikuttaminen vaati-
vat oman ammattitaidon hyödyntämistä ja mahdol-
listavat onnistumisen ja aikaansaamisen kokemuksen. 
Sen vuoksi ne ilmentävät samalla oman täyden poten-
tiaalin ilmaisemista (Lips-Wiersma & Morris 2009).

Työyhteisön hyväksi toimiminen ja 

kuuluminen työyhteisöön

Media-alan ammattilaiset kertoivat tekevänsä työtä 
myös oman työyhteisönsä hyväksi. Moni valtakun-
nallisen kyselyn vastaaja toi esiin työyhteisön ja työ-
toverit yhtenä työn merkityksellisyyden lähteenä. He 
olivat enimmäkseen myynnin, markkinoinnin ja asia-
kaspalvelun parissa sekä hallinto- ja johtotehtävissä 
työskenteleviä media-alan ammattilaisia. Sen sijaan 
toimituksellista työtä tekevät, työntekijäasemassa 
olevat pitivät työyhteisöä vähemmän tärkeänä työn 
merkityksellisyydelle. 

Kokemus työyhteisöön kuulumisesta näyttäytyi 
olennaisena työn merkityksellisyyden rakentumi-
selle. Moni vastaaja piti tärkeänä työyhteisön hyvää 
ilmapiiriä, luottamuksellisia välejä työkavereihin ja 
toisten tukemista:

”[Työstäni tekee merkityksellistä] Hyvä työyh-
teisö, jossa vallitsee luottamus, saa apua, voim-
me tukea toisiamme mutta myös olla eri mieltä.”  
(henkilöstöhallinnon työntekijä)

Varsinkin esihenkilötehtävissä työskentelevillä vas-
taajilla oli mahdollisuus huolehtia työyhteisöstä, 
edistää oman tiimin jäsenten ja kollegoiden hyvin-

vointia sekä vaikuttaa myönteisesti muiden työyh-
teisön jäsenten työhön. He pystyivät näin rakenta-
maan paitsi oman työnsä merkityksellisyyttä, myös 
luomaan alaisilleen edellytyksiä samaan, kuten kes-
kijohtoa edustava vastaaja kuvaa. 

”[Minulla on] Mahdollisuus pienen tiimin vetä-
jänä vaikuttaa siihen, että tiimiläisten työ on mie-
lekästä ja mukavaa.” (uutistuottaja)

Työyhteisön hyväksi työskentelyä on myös työyh-
teisön kehittäminen, jonka jotkut vastaajat toivat 
esiin yhtenä työn merkityksellisyyden lähteenä. 
Jotkut vastaajat olivat omaksuneet organisaationsa 
arvoja ja sitoutuneet niihin siten, että pitivät niitä 
oman työnsä merkityksellisyyden aineksina. Täl-
laisia asioita olivat esimerkiksi läpinäkyvyys ja stra-
tegisten tavoitteiden saavuttaminen. Työyhteisön 
kehittämiseen saattoi sisältyä myös yhteistyö työto-
vereiden kanssa. Tällöin kehittäminen yhdistyi ko-
kemukseen työyhteisöön kuulumisesta.

”Työkaverit ja yhdessä heidän kanssaan samaan 
suuntaan meneminen, uuden oppiminen ja se, 
että saa olla suunnittelemassa ja toteuttamassa 
alan kehityssteppejä.” (projektipäällikkö)

Kohdeorganisaation kyselyn vastauksissa työyh-
teisön hyväksi työskenteleminen ja yhteisöllisyys 
saivat selvästi suuremman painoarvon kuin yhteis-
kunnallinen vaikuttaminen ja eri kohderyhmien 
palveleminen. Kohdeorganisaation vastaajissa oli 
valtakunnalliseen kyselyyn verrattuna enemmän 
henkilöitä, joille työyhteisö saattoi olla merkittävä 
työskentely-ympäristö ja jopa pääasiallinen työn 
kohde, kuten johdon ja hallinnon ammattilaisia. 
Kohdeorganisaation vastauksissa tuotiin esiin erityi-
sesti yhteenkuuluvuuden kokemusta työyhteisössä 
ja työskentelyä motivoituneiden kollegoiden kanssa 
yhteisten tavoitteiden eteen. Usea vastaaja piti työn 
merkityksellisyyden lähteenä sitä, että omalla työllä 
on positiivista vaikutusta koko organisaatiolle.

”Myönteinen vaikutus muuhun työyhteisöön 
sekä mahdollisuus tehdä [kohdeorganisaati-
osta] parempi työpaikka.” (sisäisen viestinnän 
ammattilainen)
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Työyhteisön hyväksi työskentelemisessä korostui-
vat sivistyksellisen ja yhteiskunnallisen roolin sijaan 
jaetut organisatoriset tavoitteet, kuten työyhteisön 
kehittäminen. Siinä painottuivat Lips-Wiersman ja 
Morrisin (2009) kuvaamista työn merkityksellisyy-
den elementeistä erityisesti yhteisyys toisten kanssa, 
jossa olennaista oli yhteisiin tavoitteisiin pyrkiminen 
jaettujen arvojen pohjalta. Sitoutuminen samoihin 
arvoihin ja yhteisiin päämääriin voi vahvistaa kollegi-
aalista yhteenkuuluvuutta, joka puolestaan voi lisätä 
työn kokemista merkitykselliseksi. 

Työstä itselle koituva hyvä 

Työn merkityksellisyyden lähteitä koskevan analyy-
sin neljäs lähde koski sitä, mitä hyvää työntekijät sai-
vat työstä itselleen sen lisäksi, että he työskentelivät 
yhteiskunnan, asiakkaiden ja muiden kohderyhmien 
sekä työyhteisön hyväksi. Monet valtakunnalliseen 
kyselyyn vastanneet esittivät onnistumiset ja aikaan-
saamisen tunteen asioina, jotka tuottivat heille itsel-
leen merkityksellisyyttä. Työn kautta näki ”omien 
käsiensä jäljen”, ja tavoitteiden toteutumista osoitti-
vat lukijamäärät ja ”uutisvoitot”. Vastaajat kaipasivat 
muiden osoittamaa arvostusta ja kiinnostusta työl-
leen ja osoitusta siitä, että heidän työnsä oli tärkeää 
ja tarpeellista. Esimerkiksi lukijamäärät olivat toimi-
tuksellisessa työssä yksi oman työn arvostuksen ja 
sen herättämän kiinnostuksen mittari. 

Toimituksellinen työ mahdollisti yhteiskunnallis-
ten asioiden seuraamisen ”aitiopaikalta” ja ”pysymi-
sen ajan hermoilla”, mikä antoi tilaa henkilökohtai-
selle kehittymiselle ja oppimiselle. Toimituksellisen 

työn ammattilaiset saivat tietoa asioista ja tapahtu-
mista aiemmin kuin muut ja pääsivät ”kurkistamaan 
uutisten taakse”, jolloin heille avautui eräänlainen tie-
dollinen erityisasema yleisöönsä nähden. Varsinkin 
toimituksellisen työn nähtiin yleensäkin tarjoavan 
haasteita sekä runsaasti mahdollisuuksia uusien asi-
oiden oppimiseen, luovuuteen ja oman ammattitai-
don hyödyntämiseen; muiden sivistämisen ohella se 
mahdollisti oman sivistymisen. 

”[Työstäni tekee merkityksellistä] Oman osaami-
sen ja tietämyksen syventäminen, jota tässä työssä 
tapahtuu jatkuvasti.” (uutistoimittaja)

Monelle media-alan ammattilaiselle oli tärkeää saada 
vaikuttaa omaan työhön ja sen sisältöihin. Itsenäiset 
päätökset ja ajattelun vapaus nostettiin esiin työn 
merkityksellisyyttä tuovina asioina. Toimituksellis-
ta työtä tekeville oli tärkeää saada vaikuttaa työssään 
käsittelemiinsä aiheisiin. Itsenäisyys ja vaikutusmah-
dollisuudet ovat osa työn merkityksellisyyden objek-
tiivista, ulkoisesti havaittavaa ulottuvuutta (Laaser & 
Karlsson 2022), ja ne mahdollistavat työn tekemisen 
omien arvojen mukaisesti. 

Vastaajat näkivät henkilökohtaisen kiinnostuksen 
työhön ja työtehtävien mielekkyyden tuovan merki-
tyksellisyyttä työhön. Työstä löytynyt ”oma kipinä ja 
innostus” koettiin tärkeänä. Toimituksellista työtä te-
kevät pitivät työn merkityksellisyyden lähteenä mah-
dollisuutta tehdä työtä omien arvojen mukaisesti ja 
kirjoittaa tärkeinä pitämistään aiheista, joita ei vält-
tämättä käsitellä mediassa riittävästi. Oma arvostus 
journalistista työtä kohtaan nostettiin esiin yhtenä 
merkityksellisyyttä tuovana asiana.

”Työni on erittäin arvojeni mukaista, vaikka välillä 
raskasta. Arvostan sekä omaa että muiden kolle-
gojen ja mediatalojen tekemää journalistista työ-
tä.” (kirjoittava yleistoimittaja)

Kohdeorganisaation kyselyn vastauksissa tuli esiin 
samankaltaisia työn merkityksellisyyden lähteitä 
kuin valtakunnallisessa kyselyssä: onnistumiset ja 
laadukkaat työn tulokset, mahdollisuus oppia ja ke-
hittyä ammatillisesti työssä sekä työn itsenäisyys ja 
vaikutusmahdollisuudet. Kohdeorganisaatiossa ko-
rostuivat halu työskennellä organisaation hyväksi 

Kohdeorganisaation 
vastauksissa painottui 
organisaatio, 
valtakunnallisessa 
aineistossa 
yhteiskunnallinen 
vaikuttaminen.

https://doi.org/10.33336/aik.161418


97

TIEDEARTIKKELIT

 journal.fi/aikuiskasvatus AIKUISKASVATUS 2/2026

sekä saada siitä palautetta ja arvostusta. Kohdeor-
ganisaatiossa vastausten näkökulma oli organisaa-
tiokeskeisempi, kun taas valtakunnallisessa aineis-
tossa painottui yhteiskunnallinen vaikuttaminen. 
Samalla kohdeorganisaation vastauksissa korostui 
liiketoiminnallinen näkökulma sivistyksellisen sijas-
ta. Koska kohderganisaation vastauksissa työstä itsel-
le saatava hyvä yhdistyi usein organisaation hyväksi 
työskentelyyn, itselle tärkeät asiat ja organisaation 
tavoitteet kietoutuivat toisiinsa.

”Motivoituneiden, mukavien ammattilaisten 
kanssa työskentely, oma ammatillinen kehittymi-
nen, tiimin onnistuminen ja kehittäminen, hyvät 
tulokset sekä henkilökohtaisella että yrityksen ta-
solla.” (markkinointijohtaja)

Työstä itselle saatava hyvä sisälsi paitsi henkilökoh-
taisen kasvun ja oppimisen tavoittelua, myös tarvetta 
olla uskollinen omalle identiteetille ja omille arvoille. 
Näin ollen siinä ilmeni Lips-Wiersman ja Morrisin 
(2009) mallissaan kuvaamaa kehittymistä ja itseksi 
tulemista. Media-alan ammattilaisten esiin tuomaa 
onnistumista, aikaansaamista ja vaikutusvaltaa il-
mentää puolestaan oman täyden potentiaalin ilmai-
seminen (Lips-Wiersma & Morris 2009).

TYÖN MERKITYKSELLISYYDEN YHTEYS  

TYÖN TEHOSTAMISEEN 

Toinen tutkimuskysymys käsitteli merkityksellisyy-
den kokemista suhteessa työn tehostamiseen. Valta-
kunnallisen kyselyn avovastauksissa leanin ja muun 
työn tehostamisen nähtiin pääosin vaikuttavan kiel-
teisesti asioihin, joiden koettiin lisäävän oman työn 
merkityksellisyyttä. Tehostamisen koettiin heikentä-
vän työnteon edellytyksiä, jolloin työn sisältöä koske-
vissa, merkityksellisyyttä tuottavissa asioissa joudut-
tiin tinkimään.

”Merkityksellisyys ja puhe työn tehostamisesta 
ovat ainakin omassa organisaatiossani ristiriidassa 
keskenään. Kaikki tehostamista palvelevat ratkaisut 
ovat sellaisia, jotka heikentävät merkityksellisyyttä 
työn varsinaisessa sisällössä.” (digitaalisen kustan-
tamisen tuotantopäällikkö, vastaava digituottaja)

Jotkut vastaajat arvioivat tehostamisen heikentävän 
työilmapiiriä ja vähentävän heidän mahdollisuuksi-
aan keskittyä tärkeinä pitämiinsä aiheisiin. Erityises-
ti toimituksellista työtä tekevät vastaajat tulkitsivat 
omissa työnantajaorganisaatioissaan toteutetut te-
hostamisprojektit pääosin henkilöresurssien vähen-
tämiseksi, mistä on seurannut työtehtävien määrän 
kasvamista, ”silpputehtäviä”, aikapainetta ja kiirettä. 
Työn tekemisessä ovat ylikorostuneet luvut ja ”klik-
kien” määrät, joilla työssä suoriutumista arvioidaan. 
Sivistyksellisen roolin kannalta olennaisen kansalais-
ten ymmärrystä edistävän journalismin tekeminen 
on puolestaan vaikeutunut, sillä määriin perustuva 
mittaustapa suosii lyhyempiä tuotoksia.

”Omassa työssä aiheuttaa hämmennystä ja voimat-
tomuutta esimerkiksi vaatimus, että tekstien pitäisi 
olla lyhyempiä. Se tuntuu myös käytännössä vaa-
timukselta tehdä monimutkaisista asioista yksin-
kertaisempia kuin ne ovat.” (kirjoittava toimittaja)

Monelle erityisesti toimituksellista työtä tekevälle 
työn tuotosten laatu oli tärkeä työn merkityksellisyyt-
tä vahvistava asia, jonka toteutumista tehostamispyr-
kimykset vaikeuttivat. Laadukkaan journalismin kat-
sottiin vaativan työrauhaa sekä mahdollisuutta keskit-
tyä perustyöhön ja tehdä se kunnolla. Pitkäjänteisen 
työskentelyn nähtiin vaikeutuneen työn tehostami-
sen myötä ja leanin kaltaisten tehostamissovellusten 
katsottiin vaikeuttavan laadukkaan ja kansalaisten si-
vistymistä tukevan journalismin toteuttamista.

”Työn merkityksellisyyden kokeminen vähenee, 
kun työn tekemisen mahdollisuuksia heikenne-
tään. Tarkoitan tällä sitä, että kun henkilöstöä vä-
hennetään, ei lehden toimitus pysty tuottamaan 
yhtä laadukasta journalismia kuin aikaisemmin. 
Siihen ei ole riittävästi aikaa. Puheet työn tehosta-
misesta ja sen edistämiseksi tarkoitetuista sovel-
luksista ja muista lähinnä naurattavat ja turhautta-
vat. Tarvitsemme toimittajan, jolla on aikaa tehdä 
perusteellisia haastatteluja, tonkia viranomaisten 
päätöksiä ja tehdä näistä kaikista syväluotaavan 
artikkelin. Mikä jonkun idioottimaisen tehosta-
missovelluksen rooli tässä on?” (journalistinen 
päätoimittaja)
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Koska tehostamisen nähtiin heikentävän työn laatua, 
joka on monelle toimituksellista työtä tekevälle tär-
keä arvo, sen voi nähdä vähentävän mahdollisuuksia 
toteuttaa Lips-Wiersman ja Morrisin (2009) malliin 
sisältyvää kehittymistä ja itseksi tulemista. Henkilö-
resurssien vähentyminen tehostamisen myötä vai-
keuttaa samalla mahdollisuuksia tehdä taustoittavaa 
ja kansalaisten ymmärrystä vahvistavaa journalismia. 
Siten toisten palvelemiseen (Lips-Wiersma & Morris 
2009) ja siihen kuuluvan median sivistyksellisen roo-
lin toteuttamiseen on heikommat mahdollisuudet. 

Kaikki vastaajat eivät kuitenkaan pitäneet työn 
tehostamisen ja työn merkityksellisyyden välistä 
yhteyttä kielteisenä. Muutama valtakunnalliseen ky-
selyyn vastannut toi esiin työn tehostamisen ja työn 
merkityksellisyyden myönteistä yhteyttä: leanin tai 
muun työn tehostamisen nähtiin helpottavan työn 
tekemistä ja asiakkaiden palvelemista sekä lisäävän 
yhteistyötä ja mahdollistavan siten työn merkityk-
sellisyyden kokemista.

”Merkitys tulee vain siitä, että omassa työssä huo-
maa asioiden sujuvoituvan ja palveluiden käyt-
täjät sitä arvostavat. Sujuvoittaminen vähentää 
laatuvirheitä, nopeuttaa prosesseja ja helpottaa 
raportointia.” (uusmyynnin ja avainasiakkuuksi-
en hoitaja, verkkopalveluiden kehittäjä)

Työn tehostamisen nähtiin siis osassa valtakunnal-
lisen kyselyn vastauksista sekä tuottavan lisäarvoa 
asiakkaille että lisäävän omassa työssä onnistumisen 
ja aikaansaavuuden tunnetta. Näissä vastauksissa 
voi nähdä toteutuvan Lips-Wiersman ja Morrisin 
(2009) malliin kuuluvien toisten palvelemisen ja 
oman täyden potentiaalin ilmaisemisen. 

Kohdeorganisaation kyselyn vastauksissa leanin ja 
muun työn tehostamisen nähtiin valtakunnalliseen ai-
neistoon verrattuna useammin edistävän työn merki-
tyksellisyyttä. Näkemykset olivat tyypillisiä erityisesti 

Resurssien kutistuttua 
työstä oli tullut 
klikkijuttujen tehtailua.
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kehittämis- ja myyntitehtävissä oleville ja muille hen-
kilöille, joiden työtä ohjasivat liiketoiminnalliset ja or-
ganisatoriset tavoitteet. Leanin arvioitiin tuovan omaan 
työhön työkaluja sekä parantavan muun muassa johta-
mista, mikä puolestaan helpotti omaa työtä.

”Työni on ketterää ja osallistavaa kehittämistä, 
joten Lean-metodit näkyvät arjessani jatkuvasti. 
Näen pyrkimisen kohti tehokkaampaa ja matala-
hierarkisempaa johtamista hyvänä tavoitteena, 
joka helpottaa, sujuvoittaa ja nopeuttaa työtäni 
merkittävästi.” (HR-kehittäjä)

Kuitenkin myös kohdeorganisaation kyselyssä mo-
net erityisesti toimituksellista työtä tekevät vastaajat 
näkivät leanin tai muun työn tehostamisen vaikut-
tavan kielteisesti työn merkityksellisyyteen: työn 
koettiin vaikeutuneen ja vaikutusmahdollisuuksien 
omassa työssä heikentyneen. Resurssien kutistami-
sen myötä työn nähtiin muuttuneen mekaanisem-
maksi ja paljon lukijoita tavoittavien ”klikkijuttujen” 
tehtailuksi.

”Työ on muuttumassa tehdastyömäisemmäksi, kai-
pa se on nyt sitä tehostamista sitten.” (visuaalinen 
journalisti)

Niillä kohdeorganisaation vastaajilla, jotka pitivät 
työn tehostamista työn merkityksellisyyden kannal-
ta myönteisenä, työn merkityksellisyyden lähteinä 
korostuivat yhteisöllisyys ja yhteisiin tavoitteisiin 
pyrkiminen, jotka liittyivät Lips-Wiersman ja Morri-
sin (2009) kuvaamaan yhteisyyteen toisten kanssa. 
Leanin tai muun työn tehostamisen mahdollistaman 
prosessien kehittämisen voi puolestaan tulkita osak-
si oman täyden potentiaalin ilmaisemista. Työn te-
hostamisen ja merkityksellisyyden välisen yhteyden 
kielteisenä nähneet kohdeorganisaation vastaajat 
puolestaan kokivat oman vaikutusvaltansa heikke-
nevän tehostamisen myötä, minkä voi päinvastoin 
nähdä vähentävän mahdollisuuksia oman täyden 
potentiaalin ilmaisemiseen. (Lips-Wiersma & Mor-
ris 2009.) Saman organisaation työntekijöillä saattoi 
näin olla jopa vastakkainen näkemys työn tehostami-
sen vaikutuksesta työn merkityksellisyyteen.

Molemmissa aineistoissa leanin ja muun työn 
tehostamisen voi arvioida vaikuttaneen erityisesti 
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työn tekemisen edellytyksiin eli työn objektiiviseen 
merkityksellisyyteen (Laaser & Karlsson 2022): 
Työn tehostamisen ja merkityksellisyyden välisen 
yhteyden positiivisena nähneet katsoivat leanin pa-
rantaneen työn objektiivista merkityksellisyyttä ja 
yhteyden negatiivisena nähneet vastaajat katsoivat 
sen heikentäneen sitä.

POHDINTA

Tarkastelimme media-alan eri tehtävissä työsken-
televien ammattilaisten kokemuksia työn merki-
tyksellisyydestä ja työn tehostamisesta. Analysoim-
me temaattista analyysiä soveltaen kahden kyselyn  
(n = 127; n = 87) avovastausten pohjalta, mistä läh-
teistä media-alan tietotyöntekijät rakentavat työnsä 
merkityksellisyyttä sekä millaisena he kokevat työn 
merkityksellisyyden ja työn tehostamisen välisen yh-
teyden (taulukko 3). Tarkastelimme työn merki-
tyksellisyyden ja työn tehostamisen välistä suhdetta 
median sivistyksellisen roolin näkökulmasta.

Tulostemme mukaan media-alan tietotyönteki-
jät rakentavat työnsä merkityksellisyyttä seuraavista 

Tutkimuskysymys Valtakunnallisen kyselyn vastaajat, lkm (%-osuus)

1. Mistä lähteistä media-alan tietotyöntekijät raken-
tavat työnsä merkityksellisyyttä?

Vaikuttaminen yhteiskuntaan sivistämällä kansalaisia ja 
edistämällä yhteiskunnallisia arvoja 

Eri kohderyhmien palveleminen ja ihmisten kohtaaminen

Työyhteisön kehittäminen ja yhteenkuuluvuus 

Työstä itselle koituva hyvä: onnistumisen kokemukset, 
arvostus, oppiminen, vaikutusmahdollisuudet ja uskolli-
suus omille arvoille 

2. Millaisena he kokevat työn merkityksellisyyden ja 
työn tehostamisen välisen yhteyden?

Negatiivinen yhteys: Työn tehostaminen lisää aikapainet-
ta ja määrällistä arviointia sekä vähentää mahdollisuuk-
sia keskittyä laatuun ja sivistykselliseen rooliin; seurauk-
sena työn merkityksellisyys heikkenee (sivistyksellinen 
näkökulma)

Positiivinen yhteys: Työn tehostaminen helpottaa työn 
tekemistä, asiakkaiden palvelemista, johtamista ja yh-
teistyötä; seurauksena työn merkityksellisyys vahvistuu 
(organisatorinen/liiketaloudellinen näkökulma)

Taulukko 3. Keskeiset tulokset.

elementeistä, joita voi kutsua työn merkityksellisyy-
den lähteiksi: 1) yhteiskunnallinen vaikuttaminen ja 
yhteiskunnallisten arvojen edistäminen, 2) asiakkai-
den, lukijoiden ja kohdeyleisön palveleminen sekä 
ihmisten kohtaaminen, 3) työyhteisön hyväksi toi-
miminen ja kuuluminen työyhteisöön ja 4) työstä 
itselle koituva hyvä. 

Yhteiskunnallisen vaikuttamisen ja kohdeyleisön 
palvelemisen voi tulkita viittaavan median perin-
teiseen sivistykselliseen rooliin, jolloin vastuu ylei-
sölle – lukijoille, kuulijoille ja katsojille – korostuu 
(Malmelin 2015). Median sivistyksellinen rooli ko-
rostui työn merkityksellisyyden lähteenä erityisesti 
valtakunnallisessa kyselyssä, jossa pääosa vastaajista 
teki toimituksellista työtä. Kohdeorganisaation kyse-
lyn vastaajista oli valtakunnalliseen kyselyyn verrat-
tuna suurempi osuus ei-toimituksellista työtä tekeviä 
ammattilaisia, ja vastauksissa työn merkityksellisyy-
den lähteenä painottuivat organisaation kehittämi-
nen ja organisaation hyväksi työskentely.

Tulostemme mukaan median sivistyksellisen 
roolin toteuttaminen omassa työssä oli yhteydessä 
siihen, miten media-alan ammattilaiset näkivät työn 
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tehostamisen ja työn merkityksellisyyden välisen 
suhteen. Toimituksellista työtä tekevät kokivat te-
hostamisen vaikuttavan enimmäkseen kielteisesti 
asioihin, joiden koettiin lisäävän oman työn merki-
tyksellisyyttä: se heikensi työn tekemisen edellytyksiä 
eli työn objektiivista merkityksellisyyttä (Laaser &  
Karlsson 2022), jolloin työn sisältöä koskevissa sub-
jektiivisesti merkityksellisissä asioissakin joudutaan 
tinkimään. Tehostaminen vaikeutti siten samalla toi-
mituksellisessa työssä tärkeänä pidetyn median sivis-
tyksellisen roolin toteuttamista. 

Sen sijaan muuta kuin journalistista työtä tekevi-
en ammattilaisten näkökulmasta työn tehostaminen 
muun muassa lean-ajattelun avulla saattoi kehittää or-
ganisaation prosesseja ja tuoda lisää arvoa asiakkaille 
(Womack & Jones 1996). Tehostaminen saattoi mah-
dollistaa oman organisaation ja asiakkaiden hyväksi 
työskentelemistä ja siten vahvistaa työn merkityksel-
lisyyttä. Esimerkiksi myynnissä ja markkinoinnissa 
työskentelevät saattavat olla sitoutuneempia liiketoi-
minnalliseen logiikkaan ja työnantajaorganisaation-
sa tulostavoitteisiin, kun taas toimituksellista työtä 
tekeville on tärkeämpää vaikuttaa yhteiskunnallisesti 
(Ahva ym. 2022). Vaikka media-alalla tehtävän työn 
on katsottu yleisesti kaupallistuneen (Malmelin & Villi 
2015), journalismilla on säilynyt vahva yhteiskunnalli-
nen ulottuvuus (Deuze 2007).

Tulostemme mukaan media-alan työntekijät 
löysivät työstään kaikkia Lips-Wiersman ja Morri-
sin (2009) mallin kuvaamia työn merkityksellisyy-
den lähteitä: toisten palveleminen, yhteisyys toisten 
kanssa, oman täyden potentiaalin ilmaiseminen ja 
kehittyminen ja itseksi tuleminen. Tuloksemme 
vahvistavat siten Rantasen ja kollegoiden (2020) ja 
Leppäsen ja Murasen (2025) tutkimusten tuloksia, 
joiden mukaan media-alan työntekijät pitivät työtään 

”melko merkityksellisenä” itselle ja yhteiskunnalle. 
Merkityksellisyyttä kuitenkin heikentää tehostami-
sen ja yhteiskunnallisen sivistyksellisen roolin välinen 
ristiriita, joka on osoitettu myös yliopistokontekstia 
tarkastelleissa tutkimuksissa (Tapanila 2020; 2022). 
Sekä yliopistolla että medialla on vahva sivistykselli-
nen rooli: kumpikin pyrkii levittämään luotettavaa ja 
puolueetonta tietoa yhteiskunnassa ja lisäämään ih-
misten ymmärrystä maailmasta.

Tutkimuksemme lisää teoreettista ymmärrystä 
työn merkityksellisyyteen sisältyvän sivistyksellisen 
roolin ja työn tehostamisen välisestä yhteydestä eri-
tyisesti media-alan tietotyössä mutta myös tietotyös-
sä laajemmin. Tutkimus toi esiin sivistyksellisen roo-
lin ja liiketaloudellisten intressien välisen jännitteen: 
mitä enemmän työssä painottui median sivistykselli-
nen rooli, sitä enemmän työn tehostaminen heikensi 
työn merkityksellisyyden kokemista.

Media-alan ammattilaiset työskentelevät pääosin 
kaupallisissa yrityksissä (Malmelin & Villi 2015), 
joille niille ominainen liiketoiminnan logiikka ohjaa 
tuottamaan toimituksellisessa työssä ”klikkauksia” 
maksimoivaa pinnallisempaa sisältöä. Sivistykselli-
sen roolin toteuttamisessa olennaisempaa olisi sen 
sijaan taustoittava ja ihmisten ymmärrystä kasvat-
tava syvällisempi journalismi (Stetka & Örnebring 
2013). Moni toimituksellista työtä tekevä ammatti-
lainen nosti esiin ihmisten kohtaamisen tärkeyden 
omassa työssään. Kohtaamisissa ja vuorovaikutuk-
sessa kosketus ihmisten arkeen ja heidän tiedollisiin 
tarpeisiinsa säilyy, mikä vahvistaa sivistyksellisen 
roolin toteutumista. Media-alan tietotyön tehosta-
misen myötä kohtaamisiin voi kuitenkin jäädä yhä 
vähemmän aikaa. 

Tutkimuksemme tulokset viittaavat siihen, että 
media-alan tietotyön jatkuva tehostaminen vaikeut-
taa median sivistyksellisen roolin toteuttamista, sillä 
se heikentää media-alan yrityksissä työskentelevien 
ammattilaisten edellytyksiä tuottaa laadukasta, luo-
tettavaa, syvällistä ja kansalaisten sivistystä edistävää 
journalistista sisältöä. Media-alan yrityksille, erityi-
sesti journalismiin keskittyville yrityksille, vahva yh-
teiskunnallinen rooli on ollut tärkeä merkitykselli-
syyden lähde (Malmelin 2015). Mediayrityksiä kos-
kevassa keskustelussa ovat 2010-luvulla kuitenkin 

Tutkimus toi esiin 
sivistyksellisen roolin 
ja liiketaloudellisten 
intressien välisen 
jännitteen.
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korostuneet liiketoiminnan tuloksellisuuden ja toi-
minnan tehostamisen teemat sisältöjen laadukkuu-
den ja yhteiskunnallisen vaikuttavuuden kustannuk-
sella. Media-alan murroksen on nähty jopa uhkaavan 
journalismia instituutiona. 

Media-alan yritysten liiketoiminnan kannattavuu-
den heikentyessä ja kilpailun koventuessa mediasisällöt 
ovat kaupallistuneet ja viihteellistyneet. Samalla jour-
nalististen sisältöjen laadun on ajateltu heikentyneen, 
minkä taas on katsottu heikentäneen journalismin us-
kottavuutta ja luotettavuutta. (Malmelin 2015.) Tämä 
on vaarallista aikana, jona valeuutiset, salaliittoteoriat 
ja vieraan vallan vaikuttamispyrkimykset verkossa ovat 
olleet esillä erityisesti vuoden 2016 Yhdysvaltain pre-
sidentinvaaleista lähtien (Horowitz & Matikainen 
2024). Valheellisen viestinnän torjunnassa olennaista 
on luottamus mediaan ja koko yhteiskuntaan. Parhai-
ten median luotettavuutta vaalitaan turvaamalla riittä-
vät resurssit media-alan ammattilaisten laadukkaalle 
työlle ja heille merkityksellisen sivistyksellisen roolin 
toteuttamiselle. 

Tuloksemme viittaavat siihen, että media-alan te-
hostamispyrkimyksissä ei huomioida riittävästi medi-
an sivistyksellistä roolia. Olisi tärkeää varmistaa, että 
yhteiskunnallinen sivistysnäkökulma ei jää organisa-
torisen tehostamisnäkökulman varjoon. Media-alalla 
tulisi siis pyrkiä sovittamaan yhteen kolme eritasoista 

tavoitetta: organisatoristen tehostamistavoitteiden 
ohella tulisi huomioida työn merkityksellisyys yksi-
lötason tavoitteena sekä sitä tukeva median sivistyk-
sellinen rooli yhteiskunnallisena tavoitteena.

Tutkimuksen rajoitteena on suhteellisen pieni 
vastaajamäärä, vaikka käytimme aineistona kahden 
erillisen kyselyn vastauksia. Lisäksi vain osa vastaa-
jista tunnisti leanin omassa organisaatiossaan, joten 
moni puhui työn tehostamisesta yleisellä tasolla.

Leanin soveltaminen ja työn yleisemmän tehos-
tamisen käytännöt riippuvat kontekstista, joten me-
dia-alaan keskittyvän tutkimuksemme tulokset ovat 
rajallisesti yleistettävissä tietotyön eri aloille. Tutki-
muksemme kuitenkin lisää ymmärrystä työn tehos-
tamisen seurauksista työntekijöille alasta riippumatta. 
Tuloksemme viittaavat siihen, että työn tehostaminen 
vähentää työn merkityksellisyyttä tietotyössä, johon 
sisältyy sivistyksellinen tehtävä. Tulostemme pohjalta 
olisi vastaisuudessa kiinnostavaa tutkia tehostamisen 
ja merkityksellisyyden välistä yhteyttä muissakin tieto-
työn ammateissa, joissa on sivistyksellinen ulottuvuus. 

Media-alan tietotyön 
jatkuva tehostaminen 
saattaa vaikeuttaa median 
sivistyksellisen roolin 
toteuttamista.
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